

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
Иркутская область  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН  
**Заключение №09**

**о результатах экспертно-аналитического мероприятия  
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  
Уховского сельского поселения за 2015год».**

п. Куйтун

25 марта 2016г.

Настоящее заключение подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Белизовой Т.И по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Уховского сельского поселения за 2015 год».

При подготовке заключения использованы материалы акта №15 от 17.03.2016 года, составленного по итогам внешней проверки ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты Гришкевич Е.И.

**Общие положения**

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке.

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части местного бюджета за 2015 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности данных годового отчета.

Законом Иркутской области от 16.12.2004 г. № 92-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области» Уховское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения с административным центром в п. Уховский (далее МО, сельское поселение). В состав сельского поселения входит один населенный пункт п. Уховский.

По данным отдела сбора и обработки статистической информации в Куйтунском районе Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области численность населения Уховского муниципального образования на 01.01.2014г. составляла 1126 человек, по состоянию на 01.01.2015г. – 1105 человек.

Главой Уховского сельского поселения за проверяемый период является Дроздов Владимир Константинович.

**Глава** Поселения является высшим должностным лицом Поселения, возглавляет администрацию Поселения и исполняет полномочия председателя Думы Поселения.

**Администрация Уховского муниципального образования** является исполнительно-распорядительным органом Поселения, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и подконтрольным в своей деятельности Думе.

Администрация поселения наделена правами юридического лица и зарегистрирована в Межрайонной ИФНС № 14 по Иркутской области. В собственности поселения находится одно муниципальное казенное учреждение культуры «Уховский социально-культурный центр «Сибирь»» (далее –МКУК «Уховский СКЦ «Сибирь», или МКУК) со статусом юридического лица.

## **2. Соблюдение бюджетного законодательства при утверждении и исполнении бюджета поселения на 2015 год.**

**Первоначальный бюджет** поселения на 2015 год утвержден решением Думы от 30.12.2014г. № 66 по доходам в сумме **5390 тыс. руб.**, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 4552,3 тыс. руб., по расходам в сумме **5390 тыс. рублей.**

Пунктом 17 решения о бюджете установлен верхний предел муниципального долга по состоянию на **01.01.2015г.** в размере 0 рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям 0 рублей. В соответствии со ст.184.1БК РФ решением о бюджете устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

Данное нарушение было отражено КСП в заключение по результатам экспертизы проекта бюджета Уховского сельского поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов от 05.12.2014г. № 50. Однако при утверждении бюджета данное замечание не было учтено.

В расходной части бюджета на 2015 год предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда местной администрации в размере 8 тыс. руб., что составляет 0,1% от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный ст. 81 БК РФ.

Пунктом 13 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Уховского МО в размере 303,2 тыс. руб., в объеме прогнозируемых доходов от акцизов.

В течение 2015года в решение о бюджете **семь раз** вносились изменения решениями Думы. Изменения связаны с перемещением расходов между разделами и видами расходов, увеличением доходной и расходной части бюджета.

**В последней редакции** решением Думы от **23.12.2015г. № 96** «О внесении изменений и дополнений в решение Думы от 30.12.2014г. № 66» бюджет утвержден со следующими основными характеристиками:

- **общий объем прогнозируемых доходов поселения – 6499,3 тыс. руб.**, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ – 5553,9тыс. руб., или 85,4% от общего объема доходов;

- **общий объем расходов – 6539,3 тыс. руб.;**

- **дефицит бюджета** установлен в размере **40тыс. руб., или 4,2%** утвержденного общего годового объема доходов бюджета сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не превышает ограничения, установленные ст.92.1 БК РФ (10%). Источниками финансирования дефицита бюджета является снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2015г. в сумме 40 тыс. руб.

Показатели сводной бюджетной росписи соответствуют бюджету Уховского муниципального образования на 2015 год. В течение года в бюджетную роспись вносились изменения в соответствии с решениями Думы о внесении изменений в бюджет, в порядке и сроках, установленных Положением о бюджетном процессе.

Согласно ст. 221 БК РФ, утвержденные показатели бюджетных смет на 2015год соответствуют доведенным лимитам.

**Фактическое исполнение** бюджета Уховского МО за 2015год сложилось по доходам в объеме **6448,4тыс. руб.**, по расходам в объеме **6454,7тыс. руб.**, дефицит бюджета составил **6,3 тыс. руб.**

Остаток средств на счете бюджета на начало отчетного периода составил 40 тыс. руб., на конец отчетного периода – 33,7тыс. руб.

### **2.1 Доходы бюджета сельского поселения за 2015 год.**

Как отмечалось выше, в последней редакции решением Думы от 23.12.2015г. № 96 доходы на 2015 год утверждены в сумме **6499,3 тыс. руб.** Фактическое поступление доходов за год составило 6448,4 тыс. руб., или 99,2 к уточненному плану.

По сравнению с 2014 годом доходы бюджета уменьшились на 157,2 тыс. рублей, или на 2,4%, в том числе налоговые и неналоговые доходы уменьшились на 303,1 тыс. руб., или на 24,2 % , а безвозмездные поступления увеличились на 145,9 тыс. руб., или на 2,7 %.

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения за 2015 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	Факт 2014года	Утверждено на 2015г.		Отклонение окончат.от первонач. редакции	Исполнение бюджета за 2015год	% исполнения бюджета к плану года	Недоимка	
		Первонач. редакция	Окончат. редакция				На 01.01.15	На 01.12. 2015
<b>Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>1254,5</b>	<b>837,7</b>	<b>945,4</b>	<b>+107,7</b>	<b>951,4</b>	<b>100,6</b>	<b>69,8</b>	<b>120,1</b>
<b>Налоговые доходы, из них:</b>	<b>754,6</b>	<b>747,4</b>	<b>834</b>	<b>+86,6</b>	<b>840</b>	<b>100,7</b>	<b>69,8</b>	<b>120,1</b>
НДФЛ	277,6	283,8	263	-20,8	268,1	101,9	1,3	1,3
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	304,4	303,2	341,5	+38,3	338,8	99,2		
ЕСХН	3	3,1	11,1	+8	11	99	0,1	0,2
Налоги на имущество	151,1	139,2	200,3	+61,1	203,9	101,8	68,4	118,6
- налог на имущество физических лиц	64,2	42,3	38,6	-3,7	39,2	101,5	30,7	54,2
- земельный налог	86,9	96,9	161,7	+64,8	164,7	101,8	37,7	64,4
Государственная пошлина	18,5	18,1	18,1	-	18,2	100,5		
<b>Неналоговые доходы, из них:</b>	<b>499,9</b>	<b>90,3</b>	<b>111,4</b>	<b>+21,1</b>	<b>111,4</b>	<b>100</b>		
Доходы от использования имущества	463,3	60,7	83	+22,3	83	100		
- арендная плата за земельные участки	403,8	-	-	-	-	-		
- доходы от аренды за пользование имуществом	59,5	60,7	83	+22,3	83	100	-	-
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджета поселения	28,3	28,4	28,4	-	28,4	100		
- доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений	19,8	19,7	19,7	-	19,7	100		
- доходы от компенсации затрат бюджетов поселений (коммунальные услуги)	8,5	8,7	8,7	-	8,7	100		
Прочие неналоговые доходы	7,2	-	-	-		-		
Штрафы, санкции	1,1	1,2	-	-1,2		-		
<b>Безвозмездные поступления, всего</b>	<b>5351,1</b>	<b>4552,3</b>	<b>5553,9</b>	<b>+1001,6</b>	<b>5497</b>	<b>99</b>		
<b>Доходы, всего</b>	<b>6605,6</b>	<b>5390</b>	<b>6499,3</b>	<b>+1109,3</b>	<b>6448,4</b>	<b>99,2</b>		

Поступление доходов в бюджет поселения по сравнению с первоначальным планом составило 119,6 %, в том числе налоговых и неналоговых доходов – 113,6 % к первоначальному плану, безвозмездных поступлений - 120,7 % к первоначальному плану.

**Налоговые и неналоговые доходы** утверждены в сумме 945,4 тыс. руб., что составляет 14,5% от общего объема доходов (945,4:6499,3). Исполнение налоговых и неналоговых доходов составляет 951,4 тыс. руб., или 100,6 % к плану.

Почти по всем видам доходов сложилось 100 % выполнение или незначительное перевыполнение (101,9%) плановых назначений, кроме доходов от акцизов по подакцизным товарам (99,2%) и доходов от единого сельскохозяйственного налога (99%). Основную долю налоговых и неналоговых доходов занимают акцизы по подакцизным товарам – 338,8 тыс. руб., или 35,6% и налог на доходы физических лиц – 268,1 тыс. руб., или 28,2%.

По состоянию на 01.01.2015г. недоимка по налогам составляет 69,8 тыс. руб., а на 01.12.2015г. сумма недоимки увеличилась на 72% и составляет 120,1 тыс. руб.

**Поступление доходов по НДС** за 2015 год составило **268,1 тыс. руб.** при плане **263 тыс. руб.**, т.е. выполнение составляет 101,9 %.

По сравнению с 2014 годом фактическое поступление доходов по НДС сократилось на 9,5 тыс. руб., или на 3,4%.

**Поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам** за 2015 год составило 338,8 тыс. руб. при плане 341,5 тыс. руб., т.е. выполнение составляет 99,2%. По сравнению с 2014 годом поступление налога увеличилось на 11,3 % или на 34,4 тыс. руб. Доля поступления доходов от акцизов на нефтепродукты в 2015 году составляет 40 % в общем объеме налоговых доходов.

**Единый сельскохозяйственный налог** поступил в бюджет поселения в сумме **11 тыс. руб.**, или 990% к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного налога увеличилось 3,6 раза (11:3). Согласно пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета рост поступлений ЕСХН связан с тем, что КФХ, которое зарегистрировано на территории поселения развивается, увеличивается сумма полученной прибыли, из которой рассчитывается сумма налога.

**Поступление доходов от налогов на имущество** в целом составляет **203,9 тыс. руб.** при плане 200,3 тыс. руб., или 101,8 % к плану. В составе налога на имущество в бюджет поступает земельный налог и налог на имущество физических лиц. Удельный вес указанного вида дохода в собственных доходах поселения составляет 21,4 % (203,9:951,4).

- **налог на имущество физических лиц** планировалось получить в сумме 38,6 тыс. руб., фактически поступило 39,2 тыс. руб., или 101,5 % к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного вида налога уменьшилось на 25 тыс. руб., или на 38,9% (39,2:64,2). Недоимка по данному виду налога на начало 2015г. составляла 30,7 тыс. руб., а на 01.12.2015 г. составила 54,2 тыс. руб.

- **земельный налог** выполнен на 101,8%, при плане 161,7 тыс. руб. выполнение составляет **164,7 тыс. руб.** По сравнению с прошлым годом поступление данного налога увеличилось на 77,8 тыс. руб., или в 1,9 раза (164,7:86,9). Согласно пояснительной записке на увеличение поступления земельного налога повлияло массовое оформление земельных участков в собственность и увеличение кадастровой стоимости земли. Удельный вес поступлений от земельного налога в объеме налоговых доходов поселения составляет 17,3 %.

Недоимка по земельному налогу на 01.01.2015г. составляла 37,7 тыс. руб., а по состоянию на 01.12.2015г. составила 64,4 тыс. руб.

**Государственная пошлина** за совершение нотариальных действий поступила в сумме **18,2 тыс. руб.**, или 100,5% от плана. По сравнению с прошлым годом поступление данного налога снизилось на 0,3 тыс. руб. (18,2-18,5). Удельный вес данного вида дохода в объеме налоговых доходов составляет 2,2%.

**Неналоговые доходы** поступили в бюджет поселения в объеме **111,4 тыс. руб.**, что составило 100% от плановых назначений. По сравнению с прошлым годом неналоговые доходы уменьшились на 388,5 тыс. руб. или в 4,5 раза (499,9:111,4). Основная причина снижения связана с зачислением в бюджет муниципального района с 01.01.2015г. по нормативу 100% доходов от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах сельских

поселений (в соответствии со ст. 62 БК РФ ранее зачислялось 50% в бюджет поселения и 50% в бюджет района).

- **доходы от сдачи в аренду имущества** поступили в сумме **83 тыс. руб.**, что составляет 100% к плану. По сравнению с 2014г. поступление данного вида дохода увеличилась на 23,5 тыс. руб. (83-59,5). В аренду сдается часть здания бывшей котельной по адресу: п. Уховский, ул. Карла Маркса, д. 1а.

**Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства** при плане 28,4 тыс. руб. выполнены на 100%, в том числе:

- **прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений (коммунальные услуги)** поступили в сумме **8,7 тыс. руб.**, или 100% к плану. В составе данного вида доходов отражаются поступления в возмещение затрат за потребление электроэнергии водонапорными башнями. В сравнении с прошлым годом доходы от компенсации затрат государства увеличились незначительно, всего на 0,2 тыс. руб. (8,7-8,5). В пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета за 2015 год незначительный рост доходов объясняется тем, что *«не увеличивается количество потребителей воды»*.

- **прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений** поступили в сумме **19,7 тыс. руб.**, или 100%. Данные доходы получены от деятельности МКУК «Уховский СКЦ «Сибирь». По сравнению с 2014 годом поступление доходов от оказания платных услуг сократилось на 0,1 тыс. руб., или на 0,5%. Согласно пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета за 2015 год *«доходы от оказания платных услуг не увеличились т.к. в осенне-зимний период в СКЦ «Сибирь» холодно и не проводятся мероприятия»*.

**Штрафы, санкции** в бюджет поселения в 2015 году не поступали.

**Безвозмездные поступления** в 2015 году составили **5497 тыс. руб.**, при плане **5553,9 тыс. руб.**, или 99 % к плану, в т.ч.:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступили в сумме **2137,5 тыс. руб.** при плане **2194,3 тыс. руб.**, в том числе из областного бюджета поступило – 1474,3 тыс. руб., или 100% к плану и из районного бюджета – 663,2 тыс. руб., 92,1% к плану;

- прочие субсидии бюджетам поселений поступили из областного бюджета в сумме **3280,2 тыс. руб.** при плане 3280,2 тыс. руб. В составе данных средств поступили субсидии на реализацию мероприятий по народным инициативам – 254,5 тыс. руб., субсидия в целях софинансирования расходных обязательств по выплате заработной платы с начислениями на нее работникам учреждений бюджетной сферы, находящимся в ведении органов местного самоуправления поселений - 2297,3 тыс. руб., на выравнивание обеспеченности поселений Иркутской области в целях реализации ими отдельных расходных обязательств – 728,4 тыс. руб.;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета – **78,6 тыс. руб.** или 100% к плану;

- субвенция за счет средств областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, поступила в размере 100% от плановых назначений, или **0,7 тыс. руб.**;

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета поселения в 2015 году составила 85,2 % (5497:6448,4), в 2014 году – 81 %. Из областного бюджета в течение 2015 года поступило 4833,8 тыс. руб. (87,9% от общей суммы безвозмездных поступлений), из районного бюджета – 663,2 тыс. руб. (12,1%).

## **2.2 Расходы бюджета сельского поселения за 2015 год**

Исполнение **расходной части бюджета за 2015 год** составляет **6454,7 тыс. руб.**, или 99,6% к годовым назначениям (6539,3 тыс. руб.).

Исполнение расходной части местного бюджета отражено в таблице № 2:

Таблица № 2 (тыс. руб.)

Наименование статей	Раздел подраздел	Исполнено за 2014год	2015год				
			Утверждено на год решениями Думы		Исполнено	% исполнения	Доля в общем объеме расходов
			30.12.14г.	23.12.15г.			
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>01</b>	<b>3638,2</b>	<b>2316,4</b>	<b>3996,5</b>	<b>3964,1</b>	<b>99,2</b>	<b>61,4</b>
Функционирование высшего должностного лица ОМСУ	01 02	695,1	440,8	655,9	655,9	100	10,2
Функционирование местной администрации	01 04	2942,4	1866,9	3339,9	3307,5	99,1	51,2
Резервные фонды	01 11	-	8	-	-	-	-
Другие общегосударственные вопросы	01 13	0,7	0,7	0,7	0,7	100	-
<b>Мобилизационная и вневойсковая подготовка</b>	<b>02 03</b>	<b>73</b>	<b>78,6</b>	<b>78,6</b>	<b>78,6</b>	<b>100</b>	<b>1,2</b>
<b>Защита населения и территории от ЧС и ГО</b>	<b>03 09</b>	<b>-</b>	<b>54,7</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Национальная экономика</b>	<b>04</b>	<b>543</b>	<b>377,2</b>	<b>413</b>	<b>403</b>	<b>97,6</b>	<b>6,3</b>
Дорожное хозяйство	04 09	543	356,2	403	403	100	6,3
Другие вопросы в области национальной экономики	04 12	-	21	10	-	-	-
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>05</b>	<b>147,3</b>	<b>370,8</b>	<b>185,4</b>	<b>178,7</b>	<b>96,4</b>	<b>2,8</b>
Коммунальное хозяйство	05 02	58,9	271,1	140,5	133,8	95,3	2,1
Благоустройство	05 03	88,3	99,7	44,9	44,9	100	0,7
<b>Культура</b>	<b>08 00</b>	<b>1807,7</b>	<b>1665,8</b>	<b>1485,7</b>	<b>1454,2</b>	<b>97,9</b>	<b>22,5</b>
<b>Социальная политика</b>	<b>1000</b>	<b>-</b>	<b>77,6</b>	<b>11,8</b>	<b>11,8</b>	<b>100</b>	<b>0,2</b>
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>1100</b>	<b>-</b>	<b>42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Межбюджетные трансферты</b>	<b>14 03</b>	<b>371,8</b>	<b>406,9</b>	<b>368,3</b>	<b>364,3</b>	<b>99</b>	<b>5,6</b>
<b>ИТОГО</b>		<b>6580,8</b>	<b>5390</b>	<b>6539,3</b>	<b>6454,7</b>	<b>98,7</b>	<b>100</b>

Из вышеприведенной таблицы следует, что наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на общегосударственные вопросы – 61,4% (3964,1 тыс. руб.) и расходы на культуру – 22,5% (1807,7 тыс. руб.). Остальные расходы бюджета составляют 16,1%. В разрезе разделов финансирование осуществлялось в объеме от 96,4% («Жилищно-коммунальное хозяйство») до 100% («Социальная политика»). По двум разделам: «Защита территории и населения от ЧС» и «Физическая культура и спорт» в первоначальной редакции решения о бюджете планировались расходы, а в окончательном варианте данные расходы не предусмотрены.

По сравнению с 2014 годом фактическое исполнение бюджетных ассигнований в 2015 году в целом уменьшилось на 126,1 тыс. руб. или на 1,9 %. Снижение расходов произошло по разделам: «Национальная экономика» на 140 тыс. руб., или на 51,6%, «Культура» на 353,5 тыс. руб., или на 19,5%, «Межбюджетные трансферты» на 7,5 тыс. руб., или на 2%.

В 2015 году предусмотрено бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив за счет средств областного бюджета в сумме 254,5 тыс. руб. и за счет средств местного бюджета софинансирование - 13,4тыс. рублей. Субсидия, предусмотренная к перечислению из областного бюджета на софинансирование мероприятий, на счет администрации сельского поселения поступила 17.08.2015г. в полном объеме 254,5 тыс. рублей. В срок до 31.08.2015г. средства на народные инициативы были освоены в полном объеме. Согласно перечня проекта

народных инициатив данные средства направлены на текущий ремонт дороги общего пользования местного значения в п.Уховский от д. №13 по ул.Пушкина до д.№12 по ул. Свердлова; от д.№2 по ул. Свердлова до д. № 4; от д. №4 по ул. Свердлова до д.№8.

**1.** На 2015 год по разделу «Общегосударственные вопросы» запланированы бюджетные ассигнования в объеме **3996,5 тыс. руб.** Исполнение за год составляет **3964,1 тыс. руб.**, или **99,2% к плану.** Доля расходов по данному разделу в общем объеме составляет 61,4%.

**1.1.** По подразделу **0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования»** при плане 655,9 тыс. руб. израсходовано **655,9 тыс. руб.**, в том числе на заработную плату – 506,8 тыс. руб., начисления на оплату труда - 149,1 тыс. руб. Доля расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 10,2%.

Оплата труда главы утверждена Решением Думы Уховского муниципального образования от 30.12.014г.№ 69 «О ежемесячном денежном содержании главы Уховского сельского поселения» в размере **45,7тыс.руб.** в месяц. Штатным расписанием годовой фонд оплаты труда главы утвержден в объеме 548,5тыс. рублей. Норматив формирования расходов на оплату труда главы Уховского МО в размере **45,7 тыс. руб.** в месяц и 548,5 тыс. руб. в год доведен письмом министерства труда и занятости Иркутской области от 24.12.2014г. № 74-37-8183/14. Таким образом, размер оплаты труда главы поселения, утвержденный решением Думы, штатным расписанием, не превышает установленный норматив.

Годовое начисление заработной платы главе поселения за 2015 год составило 547,5 тыс. руб., что не превышает годовой норматив (548,5 тыс. руб.) расходов на оплату труда главе сельского поселения, установленный постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599-пп. Нарушений при начислении и выплате заработной платы главе поселения не установлено. Кредиторская задолженность на 01.01.2016 год составляет 46,3т тыс. руб. (декабрь 2015г.).

**1.2. Расходы, связанные с функционированием администрации Уховского сельского поселения (подраздел 0104)** в целом исполнены на **3307,5тыс. руб.** при плане 3339,9 тыс. руб., или 99,1% к плану. Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 51,2%.

**Заработная плата (ст. 211)** выплачена в размере **2228,3 тыс. руб.**, или 100% к плану.

**Начисления на оплату труда (ст. 213)** составляет **606,8тыс. руб.**, или 100% к плану.

Структура администрации Уховского сельского поселения, утверждена решением Думы от 17.01.2013г. № 15 и включает в себя главу администрации, муниципальных служащих (трех ведущих специалистов и двух специалистов), вспомогательный персонал и начальника отдела по спортивной работе, который является техническим исполнителем.

Решением Думы Уховского сельского поселения от 20.07.2015г. № 80 утверждена новая организационная структура Администрации Уховского МО. Администрация поселения, согласно структуре, включает главу администрации, муниципальных служащих (ведущий специалист – 3 шт. ед., специалист – 1,5 шт. ед.), вспомогательный персонал (водитель-1 шт.ед., техничка- курьер - 1 шт. ед., электрик-слесарь - 0,65 шт. ед., сторож - 4 шт. ед.) и работники администрации, не являющиеся муниципальными служащими (ведущий методист по спортивной работе – 0,5 шт. ед.).

Общая численность работников местной администрации сельского поселения определяется в соответствии с Методическими рекомендациями по определению численности работников местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) в Иркутской области, утвержденного приказом Министерства экономического развития и промышленности Иркутской области от 14.10.2013г. №57-мпр. Письмом Министерства труда и занятости Иркутской области от 13.10.2015г. №74-37-6855/15 направлены нормативы численности, согласно которых

базовый норматив численности работников администрации Уховского сельского поселения составляет 12 шт. ед. (муниципальные служащие – 6 шт. ед., технический персонал – 2 шт. ед., вспомогательный персонал – 4 шт. ед.).

Орган местного самоуправления наделен полномочиями по обеспечению воинского учета, в связи с чем норматив численности увеличивается на установленное количество единиц (п.7 Методических рекомендаций) в данном поселении 0,4 ст. технического исполнителя.

В соответствии с договором о передаче осуществления части полномочий на районный уровень передано 0,75 ставки, в том числе муниципальные служащие: 0,06 единицы полномочия по организации размещения муниципального заказа, 0,03 ставки полномочия в области градостроительства, 0,6 единицы технического персонала (полномочия по обслуживанию бюджетов поселений) и 0,06 ставки вспомогательного персонала по ЕДДС.

Следовательно, численность работников администрации с учетом переданных полномочий должна составить 11,65ед., в том числе муниципальных служащих –  $(6-0,09)=5,91$ ед., вспомогательного персонала –  $(4-0,06)=3,94$ ед., технических исполнителей –  $(2-0,6+0,4)=1,8$ ед.

Фактически на 2015г. штатными расписаниями утверждено всего 11,65 штатных единиц, из них муниципальных служащих -4,5шт. ед., вспомогательного персонала - 6,65шт. ед., технических исполнителей – 0,5 шт. ед.

Штатным расписанием на 01.01.2015г. утверждено 4,5 единицы муниципальных служащих (три ведущих специалиста и 1,5ставки специалиста), сумма должностных окладов в месяц составляет 16,5 тыс. руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 1318 тыс. руб., что составляет 49,9 должностных окладов в год.

Фактическое начисление заработной платы муниципальным служащим за год составило 1285,2 тыс. руб. Задолженность по заработной плате перед муниципальными служащими по состоянию на 01.01.2016г. сложилась в сумме 70,1 тыс. руб. за декабрь 2015года.

При выборочной проверке начисления и выплаты заработной платы муниципальным служащим установлено следующее:

- специалисту по ЖКХ, ГО и ЧС Пальчик Н.М. феврале 2015 года при начислении заработной платы пропущена надбавка за выслугу лет на муниципальной службе в размере 10 % от должностного оклада. В результате размер недоначисленной заработной платы за февраль месяц составил 569,95 руб.  $(3562*10\%=356,2, 356,2*1,6)$ .

Штатным расписанием, действующим на 01.01.2015г., штатная численность вспомогательных работников местной администрации утверждена в количестве 6,65единиц (техничка, водитель, электрик-слесарь и 4 сторожа) сумма должностных окладов в месяц составляет 14,3 тыс. рублей. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 896,6 тыс. руб., что составляет 39 должностных окладов в год и не превышает норматив, установленный Указом губернатора Иркутской области от 22.09. 2011г. №246-УГ (41 должностной оклад).

Фактическое начисление заработной платы за 2015 год вспомогательного персонала составило 840,6 тыс. руб.

На 01.01.2016года задолженность по выплате заработной платы за декабрь 2015г. вспомогательному персоналу образовалась в сумме 57,6тыс. руб.

Штатным расписанием, действующим в 2015 году, утверждено 0,5 единицы технического исполнителя - **начальник отдела по спортивной работе**. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 93,1 тыс. руб.

В связи с изменением структуры администрации Уховского сельского поселения с 01.07.2015г., утверждено новое штатное расписание работников замещающие должности не являющихся должностями муниципальной службы. В результате на 01.07.2015г.



утверждено 0,5 ставки технического исполнителя – **ведущий методист по спортивной работе**. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 101,4 тыс. руб.

Следует отметить, что в перечне должностей работников государственных органов Иркутской области, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, утвержденным Указом губернатора Иркутской области от 22.09.2011г. № 246-УГ, Общероссийского классификатора ОК 016-94 профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов (ОКПДТР), принятого постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994г. № 367 (с изменениями от 19.06.2012г. № 112-СТ) должность «**ведущий методист по спортивной работе**» отсутствует.

Следует отметить, что Администрации Уховского сельского поселения наименование должности «**ведущий методист по спортивной работе**» необходимо привести в соответствие с действующим законодательством с учетом выполняемых полномочий администрации.

Начисление заработной платы работникам, замещающим должности не являющихся должностями муниципальной службы производилось в соответствии со штатными расписаниями и за год составило 92,9 тыс. руб. Нарушений при начислении не установлено. На 01.01.2016 года задолженность по выплате заработной платы образовалась в размере 6,1 тыс. руб. Невыплаченная заработная плата за декабрь 2015 года.

**Услуги связи (ст.221).** Исполнение составило **1,1 тыс. руб.**, или 84,6 % к плану.

**Коммунальные услуги (ст.223)** составили **98,4 тыс. руб.**, или 81,8% к плану. По данной статье произведена оплата за потребленную электроэнергию в здании администрации сельского поселения и гаража.

**Прочие работы, услуги (ст.226)** исполнены на **34,8 тыс.руб.**, или 100%. По данной статье произведены расходы за создание сайта – 12 тыс. руб., за диспансеризацию муниципальных служащих – 19,1 тыс. руб., страхование машин ОСАГО – 3,7 тыс. руб.

**Прочие расходы (ст.290)** составляют **1,9 тыс. руб.** По данной статье оплачены пени.

**Увеличение стоимости основных средств (ст.310)** составляет **34,4 тыс. руб.**, или 100% к плану. Приобретена оргтехника.

**Увеличение стоимости материальных запасов (ст.340)** составляет **301,8тыс. руб.**, или 100% к плану. В течение года произведена оплата за ГСМ для автомобиля УАЗ - 39094в сумме 276,5 тыс. руб., оплата запчастей в сумме 10 тыс. руб., оплата комплектующих деталей для компьютеров – 15,3 тыс. руб.

**1.3. Другие общегосударственные вопросы (подраздел 0113).** По данному подразделу отражены расходы на приобретение канцелярских принадлежностей в объеме предоставленной субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях – 0,7тыс. руб. Данные расходы произведены за счет субвенции от Министерства юстиции Иркутской области.

**2. Мобилизационная и вневойсковая подготовка (подраздел 0203)** запланированы расходы в сумме 78,6тыс.руб., исполнение составляет **78,6 тыс. руб.**, или 100% к плану, в т.ч.:

- заработная плата (ст.211) 04 ставки специалиста по воинскому учету выплачена в сумме **56,1 тыс. руб.**, или 100% к плану.

-начисления на оплату труда (ст. 213) составили **16,9 тыс. руб.**, или 100% к плану;

- услуги связи (ст.221)– **2 тыс. руб.**;

- услуги транспорта (ст.222) – **1 тыс. руб.**;

- увеличение стоимости материальных запасов (ст. 340) составило **2,5 тыс. руб.**, или 100% к плану. Приобретены канцтовары.

Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 1,2%.

**3. По разделу 04 «Национальная экономика»** утверждено бюджетных ассигнований в объеме 413 тыс. руб., исполнение составило **403 тыс. руб.** или 97,6 % к плану. Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов составляет 6,33%.

**3.1. По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство»** планировались расходы решением о бюджете в объеме **403 тыс. руб.**, в том числе за счет поступления средств на реализацию перечня проектов народных инициатив в сумме 267,9 тыс. руб. и поступления доходов от акцизов по подакцизным товарам в сумме 135,1 тыс. рублей, однако без учета неиспользованных средств дорожного фонда в 2014 году в сумме 147,9 тыс. рублей. При этом следует заметить, что в соответствии со ст. 179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. Фактический расход составил **403 тыс. руб. или 100 % к плану.** Расходы на дорожное хозяйство, в общем объеме расходов составляют 6,3%.

Следует отметить, что согласно п. 5 ст. 179 БК РФ объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете в размере не менее прогнозируемого дохода от акцизов на нефтепродукты. Однако в расходной части бюджета в окончательной редакции бюджетные ассигнования на дорожный фонд предусмотрены в меньшем объеме, чем устанавливает БК РФ. Прогнозируемый объем доходов от акцизов на подакцизные товары на 2015 год составляет в окончательной редакции решения о бюджете 341,5 тыс. руб., а в расходной части бюджета предусмотрены ассигнования дорожного фонда в сумме 135,1 тыс. руб.

- за счет средств **дорожного фонда** оплачена кредиторская задолженность за 2014 год за ремонт дороги по ул. 22 Партсъезда на сумму **135,1 тыс. руб.**

По данным годового отчета фактическое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2015 год составило **338,8 тыс. руб.**, использовано средств дорожного фонда в сумме **135,1 тыс. рублей.** Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году (п. 5 ст. 179 БК РФ). Таким образом, остаток неиспользованных бюджетных ассигнований дорожного фонда за 2015 год составляет **203,7 тыс. руб.** (338,8 - 135,1). Согласно стр. 180 ф. 0503320 «Баланс исполнения бюджета» остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на конец года составляет **33,6 тыс. рублей.** Таким образом, **денежные средства в сумме 170,1 тыс. руб.** (203,7 - 33,6) **использованы на цели, не соответствующие целям их предоставления** (п. 1.2.18 Классификатор нарушений).

Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения по состоянию на 01.01.2016 года должен составлять 351,6 тыс. руб. (203,7 (остатки 2015г) + 147,9 (остатки 2014г)).

- в рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив, произведен ремонт автомобильных дорог по трем договорам с ИП Чиликина Т.А. в п. Уховский на сумму 267,9 тыс. рублей.

**3.2. По подразделу 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»** решение о бюджете были предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 10 тыс. руб. Фактически расходы по данному разделу не производились.

**4. По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** утверждено бюджетных ассигнований в объеме 185,4 тыс. руб., исполнение составило **178,7 тыс. руб., или 96,4% к плану.** Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов составляет 2,8%.

**4.1. Коммунальное хозяйство (подраздел 0502)** исполнение составляет **133,8 тыс. руб., или 95,3% от плана.** Удельный вес расходов на коммунальное хозяйство в общем объеме расходов составляет 2,1%. В области коммунального хозяйства произведены следующие расходы:

- оплачено по договорам гражданско-правового характера за услуги водораздатчиков в сумме 15,3 тыс. руб.;
- оплачено за потребляемую электроэнергию водокачки в сумме 41,9 тыс. руб.;
- оплачено за насосы для водокачки на сумму 76,6 тыс. руб.

**4.2. На благоустройство (подраздел 0503)** фактическое исполнение составило **44,9 тыс.руб.**, или 100% от плана. По данному подразделу оплачено за уличное освещение в размере 34,3 тыс. руб. и за услугу очистки свалки на территории поселения в сумме 10,6тыс. руб. Удельный вес расходов на благоустройство в общем объеме расходов составляет 0,7%.

**5. По разделу 08 « Культура»** планировались расходы в целом в сумме 1485,7 тыс. руб., фактически в течение года израсходовано **1454,2 тыс. руб.**, или 97,9% к плану. Удельный вес расходов на культуру в общем объеме расходов бюджета составляет 22,5%. По данному разделу произведены следующие расходы:

- заработная плата работникам культуры (ст.211)выплачена в сумме **984,6 тыс. руб.**, или 100% к плану. На 01.01.2015 г. утверждено штатное расписание на 3,8 единиц с годовым фондом оплаты труда 958,6 тыс. руб., в том числе стимулирующие выплаты 436,5 тыс. руб., или 45,5 % от общего фонда оплаты. Фонд оплаты труда сформирован с учетом доведения средней заработной платы работников учреждения культуры до 21021,82 руб.

Заработная плата работникам учреждения культуры начислялась согласно штатному расписанию, нарушений при проведении выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы не установлено. Фактическое начисление заработной платы работникам культуры за отчетный год составило 956,2 тыс. руб. Кредиторская задолженность по выплате заработной платы на 01.01.2016 год составляет 70,8 тыс. руб. (зарплата за декабрь 2015г.).

- **начисление на оплату труда (ст.213)** составляет **264,4тыс. руб.** или 100 % к плану.
- **на оплату коммунальных услуг (ст. 223)** планировались расходы в сумме 206,3 тыс. руб., фактически оплачено за электроэнергию, потребляемую учреждением культуры в размере**175,2 тыс. руб.**
- **расходы по содержанию имущества (ст225)** составляют**30 тыс. руб.**, или 100 % к плану. По данной статье оплачено за техническое обслуживание пожарной сигнализации
- **прочие расходы (ст. 290)** планировались в сумме 0,4 тыс. руб., фактические расходы по данной статье не производились.

**6. Пенсионное обеспечение (подраздел 1001)** исполнение составило11,8 тыс. руб. Доля расходов на социальную политику в общем объеме расходов составляет 0,2 %.

С 24 ноября 2015 года на основании представленного пакета документов установлена пенсия за выслугу лет муниципальному служащему (Солдатенко Е.И) в размере 9881 рублей. Размер назначенной пенсии соответствует величине прожиточного минимума, установленному Постановлением Правительства Иркутской области от 30.10.2015г. №546-ПП «Об установлении величины прожиточного минимума по Иркутской области за III квартал 2015 года».

**7. Межбюджетные трансферты (подраздел1403)** исполнение составило **364,3 тыс. руб.** при плане 368,3 тыс. руб., или 99% к плану. Из местного бюджета выделена субвенция на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий на районный уровень:

- по обслуживанию бюджета поселения органам местного самоуправления муниципального района в сумме 283,4 тыс. руб.;
  - по организации размещения муниципального заказа в сумме 21,6 тыс. руб.;
  - в области ГО и ЧС в сумме 20,6тыс. руб.;
  - в области градостроительства в сумме 12,9 тыс. руб.;
  - по осуществлению внешнего финансового контроля в сумме 25,8тыс. руб.
- Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 5,6%.

### **3. Имущество муниципального образования**

Представленный реестр муниципального имущества содержит сведения о 12 объектах недвижимого имущества (1 нежилое железобетонное здание, здание дома культуры, здание столовой, 3 водонапорные башни, 1 памятник, 3 колодца и скважина), 5 земельных участков общей площадью 9936 кв.м. и 3 единицы транспорта. Реестр муниципальных дорог включает в себя сведения о 17 участках дорог общей протяженностью 11,7км.

На балансе поселения по состоянию на 01.01.2016г. числятся основные средства балансовой стоимостью 28059,6 тыс. руб. По данным оборотных ведомостей в составе основных средств числятся здание дома культуры, здания водонапорной башни – 3 шт. В ходе проверки установлено, что здание дома культуры и одно здание водонапорной башни также числятся и на забалансовом счете.

Таким образом, в бухгалтерском учете **отражена недостоверная информация** о наличии муниципального имущества, что является нарушением п. 4 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), для органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкций по его применению».

В соответствии с распоряжением главы поселения от 02.12.2015г. № 47/1 была проведена инвентаризация основных средств и материальных запасов в администрации поселения и в МКУК «Уховский СКЦ «Сибирь». Согласно инвентаризационной описи излишек и недостач в результате инвентаризации не установлено.

### **4. Муниципальный долг, дефицит бюджета поселения, источники его финансирования.**

По состоянию на 01.01.2015 года и на 01.01.2016г. за Уховским муниципальным образованием муниципальный долг не числится, расходов на обслуживание муниципального долга не производилось.

Первоначально решением о бюджете Уховского поселения на 2015 год бюджет утвержден бездефицитный.

Уточненный в окончательной редакции решением Думы от 23.12.2015г. № 96 бюджет утвержден с дефицитом в размере **40** тыс. руб., или 4,2% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. В такой же сумме утверждены источники финансирования дефицита бюджета – 40 тыс. руб.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф.053317) бюджет исполнен с дефицитом в сумме 6,3тыс. руб., который сложился за счет увеличения остатков средств бюджета (увеличение остатков средств бюджета – 6464,8 тыс. руб., уменьшение остатков средств бюджета – 6471,1тыс. руб.).

Остаток средств на едином счете по учету средств бюджета муниципального образования на начало отчетного периода составил 40 тыс. руб., на конец отчетного периода – 33,7 тыс. руб., который сложился из поступлений собственных средств.

### **5. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2015 год.**

Приказом Финансового управления администрации МО Куйтунский район от 29.12.2015г. № 39 «О сроках составления и представления годовой бюджетной отчетности об исполнении консолидированного бюджета района за 2015год» для Уховского муниципального образования установлен срок сдачи годового отчета 30 января 2016года. Отчетность сдана в установленный срок, о чем свидетельствует отметка ФУА о дате принятия бюджетной отчетности 30.01.2016г.

Годовая бюджетная отчетность Уховского сельского поселения для проведения внешней проверки представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде (78 листов) с оглавлением. Перечень представленных форм годовой отчетности соответствует Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н. Реквизиты форм заполнены, исправлений и подчисток не имеют. Бюджетная отчетность в соответствии с п.9 Инструкции 191н составлена нарастающим итогом с начала года с точностью до второго десятичного знака после запятой.

При проверке соответствия содержания представленных форм требованиям инструкции установлено следующее:

баланс исполнения бюджета (форма 0503320) на начало года составлял 233,1 тыс. руб., на конец года – 9110,2 тыс. руб.

Стоимость нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) на начало 2015 года составляла 188,8 тыс. руб., на конец года увеличилась на 8886,5 тыс. руб. и составила 9075,3 тыс. руб.

Стоимость финансовых активов на начало 2015 года составляла 44,3 тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета - 40 тыс. руб. и переплата взносов ФСС - 4,3 тыс. рублей. На конец года стоимость финансовых активов уменьшилась на 9,5 тыс. руб. и составила 34,8 тыс. руб., в том числе средства в органе федерального казначейства - 33,6 тыс. руб. и переплата по взносам ФСС - 1,2 тыс. руб.

Обязательства на начало 2015г. сложились в сумме 670,9 тыс. руб. На конец года кредиторская задолженность уменьшилась на 44,6 тыс. руб., или на 6,6% и составила 626,3 тыс. руб., в том числе по расчетам по принятым обязательствам задолженность составила 447,7 тыс. руб., по платежам в бюджеты 115,4 тыс. руб. и по расчетам с подотчетными лицам 63,2 тыс. руб.

В составе баланса представлена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, согласно которой имущества и обязательств на забалансовых счетах **не числится**. Однако, в ходе проверки установлено, что в бухгалтерском учете на забалансовых счетах числится имущество на сумму **42129,6 тыс. руб.** Таким образом, справка о наличии имущества и обязательств составлена в отступлении от требований п.7 Инструкции 191н устанавливающих, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503321) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующим КОСГУ.

Согласно данного отчета начислено доходов в сумме 19723,3 тыс. руб., в том числе налоговые доходы – 840 тыс. руб., доходы от собственности – 83 тыс. руб., доходы от оказания платных услуг – 28,4 тыс. руб., безвозмездные поступления от других бюджетов – 5497 тыс. руб., прочие доходы 13284,9 тыс. рублей. В результате сопоставления данных раздела «Доходы» ф.0503321 с данными Главной книги по соответствующим счетам **установлены расхождения на сумму 129,5 тыс. руб.** (в гл.книге доходов в сумме 19862,8 тыс. руб., а по данным ф.0503321 в сумме 19733,3 тыс. руб.).

Фактическое начисление расходов составило 10811,6 тыс. руб., в том числе оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 4905 тыс. руб., приобретение работ, услуг 754,8 тыс. руб., перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ 364,3 тыс. руб., расходы по операциям с активами 4781,6 тыс. руб., прочие расходы 5,9 тыс. рублей. В результате сопоставления данных раздела «Расходы» ф. 0503321 с данными Главной книги по соответствующим счетам **установлены расхождения в сумме 20,1 тыс. руб.** (в гл. книги расходы отражены в сумме 10831,7 тыс. руб., а по данным ф.0503321 -10811,6 тыс. руб.)

Чистое поступление основных средств составило 7713,6 тыс. руб. (поступление основных средств в сумме 12137,4 тыс. руб., выбыло на сумму 4423,8 тыс. руб.), чистое

поступление произведенных активов (земля) составило на сумму 1276,1 тыс. руб., чистое поступление материальных запасов составило отрицательное значение минус 103,2 тыс. руб. (поступило материальных запасов на сумму 254,5 тыс. руб., выбыло на сумму 357,7 тыс. руб.).

В результате сопоставления данных гл. книги с данными ф.0503321 по операциям с нефинансовыми активами установлены **расхождения**. По данным гл. книги поступление основных средств (бал. сч. 10100000) составило на сумму 12217,4 тыс. руб., а по данным ф. 0503321 в сумме 12137,4 тыс. руб., расхождения составляет 80 тыс. руб. Уменьшение стоимости основных средств по данным гл. книги (амортизационные начисления бал.сч.10400000) составило на сумму 4503,8 тыс. руб., а по данным ф.0503321 на сумму 4423,8 тыс. руб., расхождения составляет 80 тыс. руб.

Финансовый результат по операциям с активами и обязательствами составил 35,2 тыс. руб., т. е. произошло снижение стоимости финансовых активов на 9,5 тыс. руб. и уменьшение обязательств бюджета на 44,7 тыс. руб.

Чистый операционный результат по бюджетной деятельности составил 8911,7 тыс. руб. (превышение доходов – 19723,3 тыс. руб. над расходами 10811,6 тыс. руб.).

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (форма 0503368) поступило объектов основных средств на сумму 12217,4 тыс. руб., в том числе нежилые здания от КУМИ МО Куйтунский район на сумму 12026,4 тыс. рублей. Начислено амортизации на сумму 4503,8 тыс. руб. Поступление произведенных активов (земля) составило на сумму 1276,1 тыс. руб. Материальных запасов поступило на сумму 254,5 тыс. руб. и выбыло на сумму 357,7 тыс. руб.

Сведения по дебиторской задолженности (форма 0503369) отражают дебиторскую задолженность на конец отчетного периода в сумме 1,2 тыс. руб., в том числе переплата по взносам в ФСС в сумме 1,2 тыс. руб.

Сведения по кредиторской задолженности (форма 0503369) на конец 2015г. отражают задолженность по бюджетной деятельности в сумме 626,2 тыс. руб., в том числе задолженность перед подотчетными лицами - 63,3 тыс. руб. (просроченная задолженность (2013г., 2014г. май 2015г.) по оплате суточных, транспортных расходов, иных услуг и за приобретенные материальные запасы), задолженность по заработной плате за декабрь 2015 года - 244,3 тыс. руб., за электроэнергию – 52,8 тыс. руб., за ГСМ - 130,2 тыс. руб., прочие работы и услуги - 20,3 тыс. руб., по платежам во внебюджетные фонды – 115,3 тыс. руб.

В составе общей кредиторской задолженности на конец года занимает просроченная кредиторская задолженность в сумме 155,7 тыс. руб. или 24,8%.

По отчету об исполнении бюджета сельского поселения (форма 0503317) утвержденные бюджетные назначения соответствуют уточненным показателям доходов и расходов бюджета сельского поселения, утвержденным Решением Думы от 23.12.2015г. №96.

Пояснительная записка (ф. 0503160) должна быть составлена в разрезе следующих разделов (п.152 Инструкции 191н):

Раздел 1 «Организационная структура». Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» представлена в виде текста.

Форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений» отражает, что Администрация Уховского МО является участником бюджетного процесса, как главный распорядитель бюджетных средств и имеет 1 подведомственное казенное учреждение. Замечаний к форме нет.

Раздел 2 «Результаты деятельности»

Таблица №2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» не предоставляется, так как мероприятия по повышению эффективности не проводились и не имеют числовых значений.

Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности"

**Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не представлена.**

В данном разделе представлена информация в форме 05033564 «Сведения об исполнении консолидированного бюджета». Сведения об исполнении бюджета сформированы на основании показателей Отчета об исполнении консолидированного бюджета ф. 0503317.

Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности"

Данный раздел содержит все формы, требуемые Инструкцией № 191н. Замечаний нет.

Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности"

**Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» не представлена.**

**Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» не представлена.**

Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» представлена. Замечаний нет.

Таблица № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» представлена. За 2015 год проведено два внешних контрольных мероприятия: по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета Уховского сельского поселения за 2014 год и экспертиза проекта бюджета Уховского сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016-2017гг. Контрольные мероприятия проводились КСП МО Куйтунский район.

В сведениях об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503377) отражена сумма, направленная на мероприятия по использованию информационно-коммуникационных технологий при исполнении бюджета Уховского сельского поселения за 2015 год, которая составила 3,1 тыс. руб. Средства расходовались на подключение (обеспечение доступа) к внешним информационным ресурсам.

### **ВЫВОДЫ:**

1. В нарушение ст. 184.1 БК РФ решением о бюджете верхний предел муниципального долга установлен по состоянию на 1 января очередного финансового года. Следовало установить верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.

2. При проверке начисления и выплаты заработной платы муниципальным служащим установлены факты неверного начисления и оплаты, что привело к **недоплате в сумме 569,95 руб.**

3. Выявлены нарушения, связанные с формированием и использованием средств дорожного фонда:

- в нарушение п. 5 ст. 179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 2014 году в сумме 147,9 тыс. руб., не направлены на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2015 году. (п. 1.1.13 Классификатора нарушений)

- нарушением ст. 179.4 БК РФ денежные средства **в сумме 170,1 тыс. руб. использованы на цели, не соответствующие целям их предоставления**, что в силу ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации имеют признаки нецелевого использования бюджетных средств. (п. 1.2.18 Классификатора нарушений).

4. По данным оборотных ведомостей в составе основных средств числятся здание дома культуры, здания водонапорной башни – 3 шт. В ходе проверки установлено, что здание дома культуры и одно здание водонапорной башни также числятся и на забалансовом счете. Таким образом, в бухгалтерском учете отражена недостоверная информация о наличии муниципального имущества, что является нарушением п. 4 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н.

5. При проверке соответствия данных главной книги с данными годового отчета установлены расхождения по доходам в сумме 129,5 тыс. руб., по расходам в сумме 20,1 тыс. руб. и по операциям с нефинансовыми активами в сумме 80 тыс. руб.

6. В нарушение п.152 Инструкции № 191н в составе пояснительной записки к годовому отчету не представлены: Таблица N 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете", Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», Таблица № 5 «Сведения о результатах внутреннего контроля»

7. В составе баланса представлена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, согласно которой имущества и обязательств на забалансовых счетах не числится. Однако, в ходе проверки установлено, что в бухгалтерском учете на забалансовых счетах числится имущество на сумму 42129,6 тыс. руб. Таким образом, справка о наличии имущества и обязательств составлена в отступлении от требований п.7 Инструкции 191н устанавливающих, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета.

**В этой связи Контрольно-счетная палата рекомендует:**

1. Составление бюджетной отчетности осуществлять в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н в части состава, полноты и достоверности предоставления отчетности. Усилить контроль за качеством бюджетной отчетности.

2. Восстановить средства дорожного фонда, направленные на цели, не соответствующие целям их предоставления.

3. Выявленные в ходе внешней проверки замечания в целом не оказали влияния на достоверность бюджетной отчетности за 2015 год, отчет может быть рекомендован к принятию решения о его утверждении представительным органом Уховского сельского поселения.

4. Разработать мероприятия по устранению нарушений и выполнению рекомендаций Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район и в срок до 29.04.2016 года проинформировать Контрольно-счетную палату о ходе их исполнения.

Председатель КСП

Т.И.Белизова

**Пояснительная записка к отчету**

**Всего выявлено нарушений (тыс.руб.) – 170,7 тыс.руб., в том числе:**

**Выявлено нарушения бюджетного законодательства РФ – 170,1тыс.руб.**

- 170,1 тыс.руб. средства дорожного фонда использованы на цели, не соответствующие целям их предоставления.

**Выявлено нарушений иного законодательства – 0,6 (тыс.р.)**

- 0,6 тыс.руб. - нарушение трудового законодательства